
D.J. (778)

SANTIAGO, 

RESOLUCIÓN N° 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; en 
la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; 
la Resolución Exenta N°01235 de 2015, modificada mediante Resolución Exenta N°01708 de 
2015; Resolución Exenta N°01967 de 2024 y el Memorándum N°546 de fecha 10 de junio de 
2025 de la Dirección de Educación Continua; y 

CONSIDERANDO 

1. Que, la Resolución Exenta N°01235 de 2015, aprueba el Diplomado en
Gestión de Transporte y Tránsito Municipal, código 140001, modificado mediante Resolución 
Exenta N°01708 de 2015. 

2. La Resolución Exenta N°01967 de fecha 11 de junio de 2024, que autorizó
la dictación de la 8ª versión del Diploma en Gestión de Transporte y Tránsito Municipal. 

3. El Memorándum N°456 de 2025 del Director de Educación Continua, y
documentación adjunta, dirigido al Director Jurídico, en el que solicita la dictación de la 9ª versión 
del Diploma en Gestión de Transporte y Tránsito Municipal. 

4. La solicitud para la dictación del acto administrativo correspondiente de
parte de Dirección de Educación Continua fue extemporánea, debido al retraso del requerimiento 
de la solicitud de Resolución, por asuntos administrativos por parte de la Unidad encargada, en 
consecuencia, es necesario regularizar dicha situación. 

5. Que, así las cosas, el Memorándum N°456 de 2025 del Director de
Educación Continua, dirigido al Director Jurídico es procedente; por tanto 

RESUELVO: 

I. Regularizase y Autorícese, la 9ª versión del DIPLOMA EN GESTIÓN
DE TRANSPORTE Y TRÁNSITO MUNICIPAL, código 140001, aprobado por Resolución Exenta 
N°01235 de 2015, modificada mediante Resolución Exenta N°01708 de 2015, impartido por la 
Universidad Tecnológica Metropolitana a través de la Dirección de Educación Continua y el 
Departamento de Industria, dependiente este último, de la Facultad de Ingeniería, en las 
condiciones que más adelante se indican. 

II. El Diploma está siendo dictado entre el 14 de abril de 2025 y el 26 de
octubre de 2025, con un total de 120 horas cronológicas, para un cupo de 25 alumnos/as 
participantes, en modalidad E-learning. 

El valor del Diploma es el siguiente: 

III. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 6 (seis) cuotas mensuales
mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

IV. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las mismas
modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, hasta 6 (seis) cuotas mensuales 
mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

Control de 
legalidad
Contralor
Interno (S)
26-06-2025

02365 EXENTA

27 JUNIO 2025





Dirección de Educación Continua  
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados  
Facultad de Ingeniería 
Departamento de Industria 
Escuela de Transporte y Transito 
Coordinador Académico (Sr. Álvaro Miranda) 

 PCT 

PCT/MLR 




